
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
г. Петропавловск-Камчатский 
 
 

Об образовании Комиссии по недропользованию Камчатского края и 
утверждении Положения о ней 

 
 
В целях реализации положений статьей 25, 33.1 Закона Российской 

Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», пункта 21 постановления 
Правительства Российской Федерации от 03.05.2012 № 429 «Об утверждении 
Положения об установлении и изменении границ участков недр, предоставленных 
в пользование», статьи 4 Закона Камчатского края от 19.09.2008 № 127 «Об 
отдельных вопросах в сфере регулирования отношений недропользования в 
Камчатском крае», раздела 3 Порядка предоставления в пользование участков 
недр местного значения на территории Камчатского края и порядка оформления, 
государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование участками недр 
местного значения, внесения изменений в эти лицензии, их переоформления, 
прекращения права пользования недрами, в том числе досрочного, 
приостановления осуществления и ограничения права пользования недрами на 
территории Камчатского края, утвержденного постановлением Правительства 
Камчатского края от 20.04.2022 № 197-П  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Образовать Комиссию по недропользованию Камчатского края в составе 

согласно приложению 1 к настоящему приказу. 
2. Утвердить Положение о Комиссии по недропользованию Камчатского 

края согласно приложению 2 к настоящему приказу. 
 
 
 

Министр [SIGNERSTAMP1_КОПИЯ_1][горизонта
льный штамп подписи 1] 

А.А. Кумарьков 



2

Приложение 1 к приказу Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Камчатского края 
от _[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Состав  
Комиссии по недропользованию Камчатского края 

 
Кумарьков 
Алексей Анатольевич 

– Министр природных ресурсов и экологии 
Камчатского края, председатель Комиссии; 

Браун 
Людмила Александровна 

– начальник отдела недропользования и горной 
промышленности Министерства природных 
ресурсов и экологии Камчатского края, 
заместитель председателя Комиссии; 

Дехтярь 
Татьяна Николаевна 

– консультант отдела недропользования и горной 
промышленности Министерства природных 
ресурсов и экологии Камчатского края, 
секретарь Комиссии; 

Бычков 
Артур Тимурович 

– консультант отдела недропользования и горной 
промышленности Министерства природных 
ресурсов и экологии Камчатского края; 

Грашовень 
Снежанна Сергеевна 
 

– заместитель руководителя Камчатского 
филиала Федерального бюджетного 
учреждения «Территориальный фонд 
геологической информации по 
Дальневосточному федеральному округу» (по 
согласованию); 

Касьянюк 
Елена Евгеньевна 

– заместитель начальника отдела 
недропользования и горной промышленности 
Министерства природных ресурсов и экологии 
Камчатского края; 

Лебедько 
Андрей Валерьевич 

– заместитель руководителя − заместитель 
главного государственного лесного инспектора 
Камчатского края Агентства лесного хозяйства 
Камчатского края (по согласованию); 

Лесин 
Александр Михайлович 

– заместитель руководителя Дальневосточного 
межрегионального управления федеральной 
службы по надзору в сфере 
природопользования (по согласованию); 



3

Литвинов 
Роман Демьянович 

– заместитель председателя постоянного 
комитета по природопользованию, аграрной 
политике и экологической безопасности 
Законодательного Собрания Камчатского края 
(по согласованию); 

Постика 
Анатолий Валерьевич 

– советник заместителя Председателя 
Правительства Камчатского края; 

Прудкий  
Денис Андреевич  

– Министр по делам местного самоуправления и 
развитию Корякского округа Камчатского края 
(по согласованию);  

Речкалов 
Иван Евгеньевич 

– Президент Некоммерческого Партнёрства 
«Горнопромышленная ассоциация Камчатки» 
(по согласованию); 

Суринов 
Герман Владимирович 

– начальник отдела по надзору за опасными 
производственными объектами по 
Камчатскому краю Дальневосточного 
управления Ростехнадзора (по согласованию); 

Труфанов 
Владислав Алексеевич 

– начальник отдела геологии и лицензирования 
Департамента по недропользованию по 
Дальневосточному федеральному округу по 
Камчатскому краю (по согласованию); 

Юрков 
Алексей Александрович 

– заместитель Министра природных ресурсов и 
экологии Камчатского края - начальник 
Управления государственного экологического 
надзора. 

 



4

Приложение 2 к приказу Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Камчатского края 
от _[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Положение 
о Комиссии по недропользованию Камчатского края 

 
1. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации, 

деятельности, основные задачи и функции Комиссии по недропользованию 
Камчатского края (далее – Комиссия). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О 
недрах» (далее − Закон «О недрах»), постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.05.2012 № 429 «Об утверждении Положения об установлении и 
изменении границ участков недр, предоставленных в пользование», Порядком 
установления факта открытия месторождения полезных ископаемых, выдачи 
свидетельства об установлении факта открытия месторождения полезных 
ископаемых и внесения изменений в свидетельство об установлении факта 
открытия месторождения полезных ископаемых, утвержденного приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 796, 
Федерального агентства по недропользованию № 19 от 26.10.2021, иными законами 
и нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим 
Положением.  

3. Комиссия формируется в соответствии со статьей 4 Закона Камчатского 
края от 19.09.2008 № 127 «Об отдельных вопросах в сфере регулирования 
отношений недропользования в Камчатском крае». 

4. В состав Комиссии входят представители исполнительных органов 
Камчатского края, Законодательного Собрания Камчатского края, а также по 
согласованию представители территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти по Камчатскому краю в сфере недропользования, 
некоммерческих организаций. 

5. Состав Комиссии утверждается приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Камчатского края. 

2. Основные задачи Комиссии 
6. Основной задачей Комиссии является рассмотрение вопросов: 
1) о предоставлении права пользования участком недр местного значения 

для геологического изучения и оценки пригодности участков недр для 
строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального 
значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, и (или) для строительства 
и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не 
связанных с добычей полезных ископаемых; 



5

2) о предоставлении права пользования участком недр местного значения, 
содержащим месторождение общераспространенных полезных ископаемых и 
включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный в 
соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 3 Закона Камчатского края "Об отдельных 
вопросах в сфере регулирования отношений недропользования в Камчатском крае", 
для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых открытого 
месторождения при установлении факта его открытия пользователем недр, 
осуществлявшим геологическое изучение такого участка недр в целях поисков и 
оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, за 
исключением участка недр в случае осуществления геологического изучения недр 
такого участка в соответствии с государственным контрактом; 

3) о предоставлении права краткосрочного (сроком до одного года) 
пользования участком недр местного значения для осуществления юридическим 
лицом (оператором) деятельности на участке недр местного значения, право 
пользования которым досрочно прекращено; 

4) о предоставлении права пользования участком недр местного значения, 
включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный в 
соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 3 Закона Камчатского края «Об отдельных 
вопросах в сфере регулирования отношений недропользования в Камчатском крае», 
для геологического изучения недр в целях поисков и оценки месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых; 

5) о предоставлении права пользования участком недр местного значения 
для геологического изучения недр в целях поисков и оценки подземных вод, для 
разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения недр в целях 
поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи; 

6) о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком 
недр местного значения, содержащим общераспространенные полезные 
ископаемые, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, 
необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 
пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых договоров на 
выполнение указанных работ, заключенных в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным 
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц», концессионных соглашений в отношении объектов, 
предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 
115-ФЗ «О концессионных соглашениях», соглашений о государственно-частном 
партнерстве, соглашений о муниципально-частном партнерстве в отношении 
объектов, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 7 Федерального закона от 
13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-
частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

7) о предоставлении права пользования участком недр местного значения 
для добычи подземных вод, используемых для целей питьевого водоснабжения или 



6

технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) 
огороднических некоммерческих товариществ; 

8) о предоставлении права пользования участком недр для сбора 
минералогических, палеонтологических и других геологических коллекционных 
материалов по согласованию с федеральным органом управления государственным 
фондом недр или его территориальным органом в соответствии с Законом 
Российской Федерации «О недрах». 

9) о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком 
недр местного значения для разведки и добычи общераспространенных полезных 
ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, 
реконструкции и капитальному ремонту объектов инфраструктуры 
железнодорожного транспорта общего пользования, осуществляемых 
юридическими лицами, с которыми субъектом естественной монополии в области 
железнодорожного транспорта заключены гражданско-правовые договоры на 
выполнение указанных работ. 

10) об установлении факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых; 

11) об изменении границ участков недр местного значения, 
предоставленных в пользование 

12) о согласовании строительства объектов капитального строительства за 
границами населенных пунктов в отношении земельных участков, расположенных в 
границах месторождений общераспространенных полезных ископаемых, запасы 
которых учтены государственным балансом запасов полезных ископаемых, и (или) 
в границах участков недр местного значения, предоставленных в пользование в 
виде горного отвода (далее - согласование строительства объектов капитального 
строительства, предусмотренное частью 5 статьи 25 Закона «О недрах»). 

7. Комиссия осуществляет следующие функции: 
7.1. Рассматривает заявочные материалы: 
1) о предоставлении права пользования участками недр местного значения 

без проведения аукционов и прилагаемые к ним документы по основаниям, 
установленным пунктами 1–9 части 6 настоящего Положения; 

2) об изменении границ участков недр местного значения, предоставленных 
в пользование в соответствии с Положением об установлении и изменении границ 
участков недр, предоставленных в пользование, утвержденным Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.05.2012 № 429; 

3) о согласовании строительства объектов капитального строительства, 
предусмотренном частью 5 статьи 25 Закона «О недрах». 

7.2 Устанавливает факт открытия месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых в соответствии с Порядком установления факта открытия 
месторождения полезных ископаемых, выдачи свидетельства об установлении 
факта открытия месторождения полезных ископаемых и внесения изменений в 
свидетельство об установлении факта открытия месторождения полезных 
ископаемых, утвержденным приказом Минприроды России № 796, Роснедр № 19 
от 26.10.2021; 

 



7

7.3. По результатам рассмотрения заявочных материалов Комиссия 
принимает решение с рекомендацией Министерству природных ресурсов и 
экологии Камчатского края: 

1) о предоставлении заявителю (отказе в предоставлении) права пользования 
участком недр местного значения либо участком недр для сбора минералогических, 
палеонтологических и других геологических коллекционных материалов; 

2) об изменении (отказе в изменении) границ участка недр местного значения; 
3) о согласовании (отказе в согласовании) строительства объектов 

капитального строительства, предусмотренном частью пятой статьи 25 Закона «О 
недрах». 

 
3. Организация работы Комиссии 

 
8. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления в Министерство 

природных ресурсов и экологии Камчатского края заявок в случаях, 
установленных частью 6 раздела 2 настоящего Положения. 

9. Заседания Комиссии проходят очно и (или) посредством использования 
видео-конференц-связи под руководством председателя Комиссии, а в случае его 
отсутствия -  заместителя председателя Комиссии. 

10. При необходимости к работе Комиссии могут привлекаться специалисты 
специализированных научно-исследовательских, проектных и иных организаций в 
сфере недропользования.  

11. Комиссия правомочна принимать решения, если в заседании участвуют не 
менее половины ее состава. Члены комиссии осуществляют голосование лично, 
проведение заочного голосования, а также делегирование своих полномочий иным 
лицам не допускаются. 

12. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов 
Комиссии, участвующих в заседании. При равенстве голосов голос 
председательствующего на заседании Комиссии является решающим. 

13. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания, который 
подписывается всеми членами Комиссии, в течение пяти рабочих дней с даты его 
проведения. 

14. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, письменно 
мотивируют свою позицию, которая прилагается к протоколу заседания. 

15. Протокол заседания Комиссии в течение пяти рабочих дней с даты 
заседания размещается на официальном сайте исполнительных органов 
Камчатского края в сети «Интернет» на странице Министерства природных 
ресурсов и экологии Камчатского края. 

16. Председатель Комиссии, а при его отсутствии заместитель председателя 
Комиссии: 

1) руководит деятельностью Комиссии; 
2) назначает дату проведения заседания Комиссии, согласовывает 

повестку и ведет заседание; 
3) дает поручения членам Комиссии по реализации ее задач. 
17.  Секретарь Комиссии: 



8

1) формирует повестку заседания Комиссии; 
2) организует подготовку и проведение заседаний Комиссии, в том числе 

обеспечивает направление членам Комиссии заявочных материалов в 
соответствии с повесткой заседания; 

3) оформляет протокол заседания Комиссии и обеспечивает его 
размещение на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края в 
сети «Интернет» на странице Министерства природных ресурсов и экологии 
Камчатского края.


